
 

 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 

COMUNA ȘOLDANU 

P R I M A R  
 

D I S P O Z I Ț I E  
privind încetarea aplicabilității Dispoziției nr.4 din 29 ianuarie 2003 privind acordarea indemnizației de 

conducere persoanei cu responsabilitate în domeniul urbanismului și amenajării teritoriului și al autorizării 

executării lucrărilor de construcții 

GEAMBAȘU Iulian, Primar al comunei Şoldanu, județul Călăraşi 

Având în vedere: 

 referatul secretarului comunei Șoldanu, înregistrat cu nr.343/31.01.2017, cu privire la încetarea aplicabilității 

Dispoziției nr.4/29.01.2003 privind acordarea indemnizației de conducere persoanei cu responsabilitate în 

domeniul urbanismului și amenajării teritoriului și al autorizării executării lucrărilor de construcții; 

 Dispoziția nr. 59/31.01.2017 privind încetarea aplicabilității Dispoziției nr.37/28.09.2001 privind delegarea 

dlui Țuțulea Ion, referent (agent agricol), pentru îndeplinirea atribuțiilor arhitectului-șef; 

 Protocolul de colaborare nr.140/16.01.2017, înregistrat la Consiliul Județean Călărași cu nr.1312/31.01.2017 

pentru emiterea de certificate de urbanism și autorizații de construire din aria de competență a Primarului 

comunei Șoldanu. 

În baza: 

 prevederilor art.45 alin.(3) și (3
1
) din Legea nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, 

republicată, modificată și completată; 

 prevederilor Cap.I, secț.A, lit.d), nota 2 din Anexa nr.I la Legea-cadru nr.284/2010 privind salarizarea unitara a 

personalului platit din fonduri publice; 

 prevederilor art.61 alin.(3), precum şi art.63 alin.(1) lit.d), alin.(5) lit.a), c) și e) și alin.(6) din Legea nr. 

215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, modificată şi completată. 

În temeiul art.68 alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, modificată şi 

completată, 

D I S P U N : 

Art.1. – Începând cu data prezentei dispoziții își încetează aplicabilitatea Dispoziția nr.4 din 29 ianuarie 2003 privind 

acordarea indemnizației de conducere persoanei cu responsabilitate în domeniul urbanismului și amenajării teritoriului 

și al autorizării executării lucrărilor de construcții. 

Art.2. – Începând cu data prezentei salariul de bază al dlui ȚUȚULEA Ion nu va conține majorarea prevăzută de lege 

pentru persoana cu responsabilitate în domeniul urbanismului și amenajării teritoriului și al autorizării executării 

lucrărilor de construcții. 

Art.3. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se însărcinează dl secretar al comunei Șoldanu, Traian 

HULEA, și compartimentul financiar-contabil al aparatului de specialitate al primarului comunei Șoldanu. 

Secretarul comunei va publica pe site-ul primăriei, va afișa la sediul propriu și va comunica prezenta dispoziție 

autorităților și persoanelor interesate: 

a) Instituției Prefectului - Județul Călărași; 

b) Dlui Țuțulea Ion; 

c) persoanelor nominalizate la art.3 al prezentei dispoziții. 

 
PRIMAR, 

Iulian GEAMBAȘU 
 

Nr. 62 

 

AVIZAT PENTRU LEGALITATE: 

Secretar comuna Şoldanu, 

Traian HULEA 

Emisă la comuna Şoldanu 

Astăzi, 31 ianuarie 2016  
  

 


